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Rindebakken pigment brent på 450OC blir revet med glassløper.  
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Denne rapporten skal handle om bruk av egenproduserte fargepigmenter av 

norsk jordsmonn og kalkmørtler av norske mineraler. Gjennom prosjektet har 

jeg forsket på fargens fysiske og materialtekniske egenskaper gjennom arbeid i 

murale kalkbaserte teknikker. Rapporten vil vise bilder og dokumentasjon fra 

plasser i Norge der jeg har hentet ut norsk jordsmonn som basis for videre 

pigmentproduksjon og bruken i håndverket. Jeg vil også reflektere over 

kunstverk laget av egne materialer. Rapporten bygger på årsrapport fra 2018.  

Målet er å inspirere flere faggrupper og privatpersoner til å bruke 

kortreiste og egenproduserte materialer, samt undersøke om det er økonomisk 

bærekraftig for min egen del å produsere materialene selv.  

Et sentralt spørsmål er også: Får kunsten og håndverket en ekstra verdi når man 

utarbeider materialene selv?

 

Hovedproblemstillingen i forskningen knytter seg til spørsmål som dukket opp 

i forbindelse med at jeg hentet ut jordsmonn fra okerforekomsten Rindebakken i 
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Veum, Telemark. 

• Vil jeg greie å finne gode og effektive metoder for produksjon av rene 

norske fargepigmenter? 

• Vil pigmentene tåle høye brenntemperaturer og kalkens høye ph-verdi?  

• Vil jeg se fargeforskjeller fra jordsmonn brent i keramisk ovn, kontra 

brent i vedfyrt ovn med rik tilgang på oksygen? 

• Vil fargemøllen Diaf Vibe jeg har fra 1932 greie jobben med å knuse rå- 

pigmentene til ønsket finknust pigmentstørrelse. 

• Vil de brente terrakottaformene som jeg har produsert siste året fungere 

som underlag for kalkpussen? 

 

Underproblemstillingen i forskningen handler om spørsmål knyttet til om jeg 

greier å bli selvbåren med noen av jordpigmentene.  

Greier jeg å lage et marked for videresalg av egne pigmentsammensetninger til 

kunstnere og andre med interesse for denne type tradisjonspigmenter? 

Kan jeg produsere farger på oppdrag fra antikvariske aktører som jobber med 

tilbakeføring av farger i bygnings masse? 

 

 

 

Krom gul og krom oransje i finpuss 
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Rindebakken brun revet og siktet gjennom flere prosesser til finkornet pigment 

 

Er de egenproduserte pigmentene stabile over tid sammen med kalkens brutale 

ph-verdi og kjemiske egenskaper? Dette er viktig i forhold til at pigmentene skal 

brukes i kunstverk og i spesialhåndverk, der holdbarhet og materialkvalitet er 

særdeles viktig. Det er ikke sikkert mange kunstnere vil drive med dette da det 

er arbeidskrevende, og vil ta litt fokus bort fra det innholdsmessige i kunsten. 
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Bildet viser fargeveggen jeg har bygd opp ved Aggregat kunstnerfelleskap i Ålesund 

sentrum/Torghallen. Pigmentbanken er hovedsakelig bygd opp av historiske farger og noe 

lokale jordpigmenter. 

 

Over en tid på 25 år har jeg bygget opp en pigmentvegg i mitt atelier. Samlingen 

har blitt bygd opp ved oppkjøp av lager fra malemestere, fargehandlere og andre 

institusjoner som har lagt ned sin virksomhet. Det unike med pigmentveggen er 

at mange av pigmentene er eldre og helt unike historiske pigmenter vi kjenner 

fra tidligere som for eksempel gul og rød oker, grønn, rå og brent umbra, rå og 

brent Sienna og ikke minst alle krom, sink, bly og koboltforbindelsene. 

Pigmentene har vært til god hjelp når jeg selv har drevet med brenning av 

jordpigmenter. 

 

For en del år tilbake var det vanlig at malermestere og fargehandlere hadde et 

rikt utvalg av fargepigmenter som man kunne lage alle slags malinger av, der 

man tilførte ønsket bindemiddel og finknuste dette i en mølle. 

Jeg var heldig å få overta en slik mølle fra malermester Bendixen i Ålesund. 

Fargemøllen bruker jeg til å finknuse pigmenter, kalkbaserte malingsmedium 
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linoljemaling og ikke minst Smalto. Smalto er det såpe/kalk mediumet som 

brukes for å tynne ut pigmentene når man utfører stucco lustro. 

 

Fargemøllen river Rindebakken pigment med vann til pigmentpasta  

 

 

Riving av Rindebakken pigment med glassløper på fargelabben i Ålesund. 
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Bildet er tatt ved Skredvatn der vi 

prøvde å finne den rene gule okeren 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okerforekomsten på Rindebakken ligger i et moreneområde omkring 300 meter 

nordøst for innhuset på Rindebakken. Okeren her har vært kjent fra tidlig på 

1900-tallet og i 1911 var det korrespondanse mellom Andreas Rindebakken og 

A/S det Norske Bergselskap om mulig kommersiell drift og utvinning av den gule 

og røde okeren. Dette ble aldri noe av og den dag i dag ligger forekomsten der 

som en uslepen diamant. 

Rapporten «Rindebakken okerforekomst, Veum i Fyresdal, Telemark» av 

Arne Åsheim og Håkon Rueslåtten har vært til nytte når jeg har testet 

pigmentenei kalkbaserte teknikker. Stucco lustro- teknikken avslører raskt 

okerens egenskaper da det brukes varme jern i prosessen.   

XRF-analysen var nyttig å ha som støttespiller, da den sier noe om 

innholdet okeren har av grunnstoffer som jern, aluminium med flere (se tabell 

lenger ned). Stucco lustro teknikken avslører fort når pigmentene er blandet 

med leire og sand. Dette er noe av utfordringen med å bruke ekte jordfarger som 

jeg bruker i ren form. Mye av pigmentene man kjøper i dag er tilsatt kaolin/kritt 

som fyllstoff eller stabilisatorer. Jeg fikk sjokk da jeg brente et bensort og et 

jernoksidpigment som jeg hadde kjøpt to sekker av(25kg). Det viste seg allerede 

ved en brenn- temperatur på 700OC at begge pigmentene ble grå. Dette kan være 

høy andel fyllstoff, men ifølge kjemiker Viktor Myrvågnes kan det også være at 

enkelte grunnstoffer forandres til gråpigmenter allerede ved temperaturer på 

700OC.  
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Bildet viser gul/brun okeren ved 

Rindebakken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bildet viser hvordan jeg siktet det 

tørre jordsmonnet i 1mm sikt. 

 

 

 

 

 

 

 

Link til videoblogg fra okerbruddet ved Rindebakken. 

https://youtu.be/LNY09VZFakI
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Bildet over viser Freskomaleri på plate møter foto 420cm x 60cm 

 

 

Stucco lustro og freko maleri under arbeid. 

Brenning av fargepigmenter 

 

Den keramiske ovnen som jeg har tilgang til ved Aggregat har vært til stor hjelp 

da jeg har kunnet ta brenninger når det passet inn i prosessene, Denne ovnen er 
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svært enkel og passer godt til min bruk da jeg ikke trenger kompliserte 

temperaturprogrammer. Det fine med å brenne pigmentene i denne ovnen er at 

jeg kan få nøyaktig samme farge neste gang jeg skal brenne.  

I den samme ovnen har jeg brent egne keramiske former som under 

stipendiatperioden har fungert som prøveplater og små kunstverk med stucco 

lustro og fresko overflater 

 
 

Bildet viser den keramiske testovnen som jeg har brukt til å brenne pigmentene i 

Det røde pigment Rindebakken brent ved 900Oc, oppe på kant i stålsikten er den rene 

Rindebakken 
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Rindebakken pigmentet brent på 1200O C 

 

Skalaen ved brenning viser at pigmentet går over i en rød oker allerede ved 350OC. Rød- 

oker tonen forblir forholdsvis lik rød fram til 800`C. Ved 900`C blir den litt kjøligere rød. 

Den lysebrune okeren til høyre er Rindebakken i ren form. 

 

 

Bildet viser den rike fargeskalaen som Rindebakken gir ved brenning. 

Jeg brente pigmentet i følgende temperatrer: 250 – 320 – 450 – 700 – 800 – 900 – og 

1200OC.  
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Som en del av den avsluttende oppgaven som stipendiat skal jeg kalk male 

Smedstua som er satt opp ved inngangen til Håndverkskvartalet på Maihaugen.  

Smedstua er fra 1845 og er en laftet tømmerkonstruksjon. Den er gjenreist slik 

den var når smeden bodde og jobbet der på 1880-tallet. 

Gjenreisningen ble påbegynt i 1990.  Den har et påbygg og en svalgang 

med murte partier(fag) mellom bindingsverket.  Fagene er murt i naturstein med 

leire som mørtel. For å beskytte leira fra utvasking ble det lagt på en kalkpuss. 

Denne kalkpussen har stått på i 15 år og jeg vil bruke den som underlag for 

videre kalkmaling. Jeg vil gå over kalkoverflatene på Smedstua før malingen med 

stålbørster. Stålbørstene tar vekk karbonisert kalk og gjør kalken aktiv igjen. 

Overflaten tar til seg mer fuktighet og transporterer vannet inn i flaten og gjør at 

kalklagene binder seg bedre kjemisk. 

 

Som fotoene viser har jeg jobbet mye med prøveplater der både kalken og 

pigmentene har blitt prøvd ut som farget puss og i fresko og stucco lustro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Påføring av innfarget puss 

med brent Rindebakken 

pigment. 

 

En annen teknikk jeg prøvde ut var å lade flatene som et secco maleri. 

Når den pigmenterte kalkpussen herder bruker jeg den fremdeles aktive 

kalkoverflaten som gjør at man kan male bare med vann og pigment. 

Pigmentet fester seg og blir en del av kalken(steinoverflaten). 
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Innfarget pussoverflate påføres pigment oppløst i kalkvann/vann 

 

 

 

 

secco teknikken med                                                       

Rindebakken/Skredvatn pigment 
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Rindebakken pigmenter i stucco lustro 

 

Skisse av hvordan stucco lustroen vil opptre rundt inngangsdør. 

 

Fargene ble svært vakre i secco teknikken.  

Jeg vil produsere kalkmaling til å male den utvendige fasaden. 

Rundt inngangspartiet planlegges det å utføre en stucco lustro- utsmykking med 

Rindebakken pigmenter. 

Til bindingsverket vil jeg lage en fet egg olje tempera maling basert på 

Rindebakken pigmentet 

brent på 900OC. Dette gir 

en mattere overflate som 

vil passe kalkoverflaten 

bedre enn ren 

linoljemaling.  

Prøveplatene ble fraktet til 

Maihugen for å se hvordan 

fargene vil passe på 

Smedstua . 
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Prøveplaten oppstilt på østvegg. 

Man så tydelig hvor fint fargene vil harmonere i det nye håndverskvartalet som 

bygges opp i disse tider ved Maihaugen på Lillehammer. Smedstua blir 

inngangen til dette nye håndverkskvartalet.  

Den avsluttede oppgaven vil også omfatte fargebehandling av 

treverk/bindingsverk samt vinduer og inngangsdør. 

Her ses noen skisser i photoshop av diverse alternativer: 

 

Egenbrente farger lagt på i Photoshop 
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Forkastet skisse mot inngang øst. 

 

 

Farge skisse i photoshop av planlagt og godkjent skisse 

 

 

Samtidig med Smedstua på Lillehammer har jeg bygget opp en brannmur i en 

fritidsbolig der jeg planlegger å lage en stucco lustro med egne materialer. 
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Prosessbilder Åfarnes. 

Jeg hadde prøveplater med Rindebakken pigmenter som jeg vurderte opp mot 

den grå brannmuren før oppstart. Denne stucco lustroen ville jeg bygge opp 

med innfarget sluttskikt Arriccio og ferdigytan Intanacco. Arriccio og Intanacco 

er begrep som blir brukt om de to siste puss lagene man legger på før malingen i 

fresko og stucco lustro. Begrepene har vært brukt de siste 700 årene og var til 

stor hjelp for meg som kommunikasjon med fagfolk når jeg var på studietur til 

Italia og Hellas.  

Ideen fikk jeg fra besøk i en Veneziansk bygård når jeg var på studiereise 

i Firenze. Se foto senere i rapporten. Jeg ønsket å undersøke om overflatene fikk 

en annen fargedybde, og om selve sluttlaget ble sterkere ved herding. Jeg fikk en 

god følelse når jeg holdt på, men det endelige sluttresultatet vil jeg se når 

veggen er ferdig karbonisert om cirka en måned.  

Rindebakken pigmentene i stucco lusstro 

teknikken på en brannmur på Åfarnes i Møre og Romsdal. 

 

Det er friere og morsommere å starte maleriet på en farget 
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overflate i motsetning til en hvit marmoroverflate, som er det som er vanlig å 

starte med. 

Den innfargede pussen ble like blank og fin og jeg har mulighet til å gjøre 

overflaten litt mattere med denne teknikken. Man kan da få en overflate som 

ligger midt mellom stucco lustro og freskoteknikk.  

Her føler jeg virkelig at jeg er inne på noe som kan fornye og revitalisere synet 

mange har på stucco lustro. Mange kunstnere mener denne teknikken ofte gir 

litt flate farge. Da var det artig at brannmuren med egne pigmenter ga et stort 

spenn i fargen.  

Jeg brukte godkjente brannplater på 5 cm tykkelse og ikke teglvegg som 

vanligvis foretrekkes. Platene hadde et helt annerledes sug og var nærmest som 

en svamp og var mer komplisert å male på en teglstein.  

Selv om det var mer krevende å gjøre stucco lustro på disse platene tror jeg 

likevel det kan generere mer jobber i framtiden da disse platene er blitt 

standard som godkjente brannmurer i dagens bygg.   

 

 

Prosessbilder brannmur Åfarnes 
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.   

 

Bildene viser håndverksprossesser samt nesten ferdig vegg med en seksjon norsk  

kleberstein fra Otta oppmontert. 
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Studiereise til Firenze 

Det ble foretatt en studietur til Firenze mai 2019. Her brukte jeg tid på å 

undersøke freskomaleriets oppbygging og uttrykk over tid, samt fargede 

/pigmenterte pussoverflater på byggverkene. Spørsmål jeg stilte meg var: 

Brukes de lokale jordfargene fra Sienna fortsatt i Italia? I Firenze knyttet jeg 

kontakt med Silvia og Guido Botticceli. 

Guido er pensjonert og verdenskjent konservator som har restaurert og 

tatt hånd om freskomaleri i Italia siden tidlig 1960-tallet. Silvia er 

kunsthistoriker og har skrevet flere bøker og samarbeider med sin far om 

bokprosjekter. Jeg skal tilbake til Firenze for å lære mer av Guido. 

Noe av det mest interessante i samtale med Silvia var at alt freskoarbeid og 

kalkbaserte teknikker i Firenze hovedsakelig var bygd opp av lokale råvarer.  

Jeg kan her nevne morenesanden som er hentet rett fra elven som renner 

gjennom Firenze. 

 

Masaccio kjente freskomaleri år 1425-28   Brancacci Chapel i Firenze. Kunstneren  Sverre 

Wyller og undertegnede. 
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Detalj av retusjeringer utført i generasjoner av konservatorer Brancacci Chapel i Firenze 

 

 

Studie av Giottos fresker Santa Croce katedralen Firenze Leon Roald og undertegnede. 
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Mange av freskomaleriene fra Giottos tid, rundt 1300-tallet og framover er i 

forbausende god teknisk stand. Har det en sammenheng med de kortreiste 

materialene som er brukt i oppbyggingen? Sand, kalk og lokale/nasjonale 

italienske pigmenter, har dette påvirkning på resultatet og den gode 

holdbarheten over tid? Noen av freskene har knapt skader over et løp på flere 

hundre år. 

Guido har også gjennom et langt liv med restaurering av fresko- og stucco 

lustro malerier sine egne teorier om hvordan maleriene i Pompeii er oppbygd. 

Dette er høyst relevante opplysninger for mitt videre prosjekt og styrker 

relevansen for mitt videre arbeide med kortreiste og lokale materialer 

 

 

 

 

 

Bilde fra baderommet i en klassisk Renessanse leilighet i Firenze sentrum. 
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Freskomaleri 

av Fra 

Angelico 

fresko i San 

Marcos 

klosteret.  

 

 

 

 

 

 

 

Det unike med Firenze er at det er gåavstand til de fleste kirker, katedraler og 

kloster som har fresker og murale arbeider. Man merker fort at dette er en by 

med rike kulturelle røtter. Jeg ville undersøke om det fortsatt er håndverk på det 

høye nivået det har vært tidligere fra 1300-tallet og fram til vår tid.  

Faglig sett er det helt unikt å komme så nært de store verkene skapt på 1300-

tallet og flere hundre år framover mot vår tid. Faglige diskusjoner og omvisning 

av konservatorer og kunsthistorikere gjorde at denne studieturen ble en stor 

faglig opplevelse.  

Fargebruken til Fra Angelico, Giotto og andre freskomalere rundt 13-

1400-tallet er frisk, og til tider svært moderne og stram i fargekomposisjoner. 

Kan nevne Fra Angelicos bilde under som kunne vært malt i vår samtid. 
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 Fresko i en av munkecellene i San Marco klosteret av Fra Angelicos. 

 

 

Når man vandrer gatelangs ser man fortsatt gode eksempel på pigmenterte puss 

overflater og godt avstemte fargeklanger. 

 

 

 

Klassiske avstemt gateløp i eldre bydel. 
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Basilllica di San Lorenzo på nattestid 

Freskomaleri utført som samtidskunst Firenze 

Noe jeg også ville undersøke var om det ble utført store fresko og stucco lustro 

utsmykkinger i dagens samtidskunstarena i Firenze? 

Etter litt fram og tilbake ble jeg sammen med fresko teamet som utførte 

Løren- fresken i Oslo: Sverre Wyller, Leon Roald og Otto Stornes ledet til en av de 

få fresko utsmykkingene som er utført i Firenze i vår samtid. 

I avgangshallen ved Firenzes sentrale tog stasjon er der utført en freske som er i 

strappo- teknikk. Fresken har blitt malt på freskovegger i studioet til kunstneren.  

Fresken har blitt strappet i biter som deretter har blitt montert på finer plater 

montert i system ved stasjonen.  

Freskomaleri Løren stasjon Oslo. 



 

 

28 

 

fresko utsmykkingen «Partenze» av Giampaolo Talani fra 2006 

 

Bildet viser utsnitt av utsmykkingen «Partenze» 

.Strappo er en teknikk italienske konservatorer utviklet på slutten av 1800-tallet 

Teknikken gjør det mulig å ta ned freskomalerier for deretter å montere opp igjen 

maleriet når man har pusset opp flaten med ny kalkpuss. 
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Teknikken kan også brukes til nyere utsmykkinger da man kan male 

freskomaleriet ferdig på en freskovegg for deretter strappe det og montere det 

opp på andre underlag. Se foto av egen strappo jeg utførte i 2017. 

  

 

Bildene viser strappo utført av undertegnede. 

 

 

Fresko teamet stusset på at utførelsen av freskomaleriet (strappo) ikke er av den 

gode kvaliteten man kjenner fra fresker som har blitt utført i Firenze gjennom 

århundrer. Hvorfor har fresken allerede synlige fuktskader og i en bedrøvelig 

tilstand bare etter noen få tiår få tiår?  

Silvia Botticelli undrer seg også over mangel på nyere freskomalerier i 

byen. Kan den tunge freskoarven som byen ha krevet så mye i vedlikehold og 

fokus at det går på bekostning av samtidsfresker? 

Dette er det vel ingen som er helt sikre på, men mange undrer seg 
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Studietur til Venezia  

 

 

Klassiske pigmenterte overflater i byggene i harmoni med sjøfargen på kanalene.  

 

Venezia ble et viktig reisemål for meg da byen er kjent gjennom århundrer for 

sine vakre bygninger som skyter opp langs de mange kanalene. Mye av oppholdet 

mitt i denne byen gikk med til å vandre langs kanalene og registrere/fotografere 

fargeklangene og materialvalgene i pussoverflatene. 

Her fikk jeg et synlig bevis på at kalk og pigment er bra for teglbygningene 

som står i vann, samt at det eldes vakkert over tid. Dette er noe jeg kommer til å 

ha i minnet når jeg skal starte fargeundersøkelser og lage en historisk palett for 

jugend byen Ålesund, som på folkemunne blir kalt Nordens Venezia. 
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En av oppdagelsene jeg hadde var at hovedvekten av vindusskodder og dører var 

malt i en dyp grønnfarge som er nøyaktig lik den grønnfargen vannet i kanalene 

har i et bestemt lys. Dette er med på å skape god harmoni mellom vannet og 

byggverkene.   

Grønnfargen observerte jeg også i Padova og Firenze, Er dette opprinnelig 

en grønn jordfarge à la  Verona? Hvilket marmor/okerbrudd er den fra? Dette er 

noe jeg vil prøve å finne mer ut av neste gang jeg er i Italia. 

 

Selv om kalkmaling og kalkpuss er de mest holdbare utsmykkingsteknikkene vi 

har i dag er kvaliteten helt avhengig av underlaget. 

Venezia har gjennom historien vært kjent for sin stuccmarmor i palasser 

og det meste av større type bygninger.  Men den stucco lustroen som vi ser mest 

av i dag er ferdige puss lag som legges på plater. Dette observerte jeg mye av i 

Italia, og det er denne teknikken vi i fagmiljøet kaller «fjusko» lustro. Dette fordi 

det har lite å gjøre med de gamle og ekte stucco lustro maleriene man finner i 

Italia og Hellas. Bildet under viser klosteret jeg bodde i Venezia.  Her ser man hva 

som skjer om en «fjusko» lustro får en skade og slepper underlaget. Den er veldig 

vanskelig å reparere og vil heller aldri bli helt bra etter en skade. 
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Bildet viser skade som oppstår på den moderne stucco Venetziano teknikken. 

 

I denne teknikken bruker man ikke varme jern, men ståler opp overflaten med et 

brett. Dette er mye enklere og tar mindre tid å utføre. 

Utfordringen for meg i framtiden blir å belyse denne store kvalitetsforskjellen. 

Jeg spør meg om jeg hovedsakelig bør satse på mest mulig utsmykkinger i denne 

teknikken da man her har langt bedre budsjett, tid og priser på oppdragene. 

 

Etter Venezia dro jeg til Scrovegni kapellet i Padova for å studere nærmere 

hovedverket til Giotto. Her ville jeg se nærmere på fargene han brukte i fresko- 

utsmykkingen som har holdt seg forbausende godt gjennom 700 år. Noen av 

scenene har jeg kopiert tidligere da jeg var student ved Konsthøgskolan i 

Stockholm. Man blir forbauset av å se hvor godt fresken er bevart i farger og 

pussoverflater. 
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Giottos hovedverk i Scrovegni kapellet malt rundt år 1305 

 

 

 

Link til videoblogg fra Venezia og Padova 

https://www.youtube.com/watch?v=xiOJbnRrYeY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=xiOJbnRrYeY
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Undervisning og foredrag i stipendiattiden 2018-20 

Under stipendiat tiden har jeg også fått anledning til å teste ut de egen produserte 

pigmentene og min håndverkskunnskap på studenter ved fakultet for kunst, 

musikk og design ved Universitetet i Bergen (KMD) der holdt jeg et 10-dagers 

fresko kurs.  Studentene fikk prøve ut Rindebakken og andre egenproduserte 

pigmenter sammen med klassiske fresko pigmenter. Jeg fraktet med meg egne 

freskoplater til elevene. 

All kalken som jeg har brukt siste året til eget arbeid og i kurssammenheng er 

egen lesket Verdalskalk.  Ved Ålesund kunstfagskole holdt jeg samme type kurs 

som i Bergen       

 

 

Lesking av Verdalskalk ved freskoavdelingen på Ålesund kunstfagskole. 
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Freskomaleri kurs ved Ålesund kunstfagskole november 2018. 

 

 

 

 

Sikting av sand utenfor KMD med medbrakte sikter og pallesystem. 
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Demonstasjon av stucco lustro ved KMD 

 

 

Bilde av elever ved KMD siste dag av freskokurset. 
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Jeg har også holdt foredrag og små workshop i stipendiatåret 2019-20. 

Sammen med Mette L´orange holdt vi kurs for arkitekter på NAL, Norske  

arkitekters Landsforbund i Oslo. Ved kurset merket Mette og jeg stor interesse 

for farge og bruk av murale teknikker i arkitekturen. Kurset ble vellykket og vi er 

forespurt om å holde flere kurs for arkitekter i regi av NAL flere steder i Norge. 

. 

Demonstrasjon av farget kalkpuss NAL Oslo 

 

 

 

Demonstrasjon av Stucco lustro ved Nes Jernverk 

 juni 2019. 
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Under hele stipendiatperioden har jeg prøvd å jobbe med problemstillinger som 

har vært lite forsket på her til lands.  

Ved oppstart av stipendiatet brukte jeg mye tid på kartlegging av norske 

kalkforekomster. I starten prøvde jeg ut mest mulig av de lokale kalk typene i 

Møre og Romsdal. Noe av dette står i årsrapport 2018, men nå går jeg mer i 

dybden. 

  På Eide og Hustad på Nordmøre har de i hovedsak kalktyper som 

går mer mot marmorstein i oppbygging. Jeg gikk tidlig vekk fra å bruke kalken 

herfra som grunnstein i kalkmørtel til fresko og stucco lustro, da den ble for hard 

og hydraulisk til disse teknikkene. 

 Det marmoren fra Eide og Hustad derimot var god til var som 

tilsetting i siste laget når man utfører stucco lustroens siste sjikt Intanaco. Dette 

laget poleres opp med varme stucco lusstro jern. Her observerte jeg over tid at 

Hustad- marmoren er myk og har mye av kalksteinens egenskaper. Dette gjorde 

at jeg i kombinasjon med smaltoen kunne justere glansen i stucco lustro 

overflaten. Dette er en verdifull observasjon da jeg i framtiden kan justere glans 

og tone med en langt større kontroll enn tidligere. 

 Denne problemstillingen er også noe som opptar de italienske 

ekspertene. Jeg bruker også en del tid på å sikte marmoren i forskjellige 

fraksjoner i større sikter. Kan her nevne at jeg har fått laget sikter i størrelse på 

1.0mml.  2.0mm. 3.0mm og 5mm. Siktene har jeg laget slik at de passer inn i 

vanlige euro pallerammer. Dette gjør at man med sikkerhet kan få akkurat det 

samme resultat hvor enn man er i verden, og ikke minst at man kan bruke den 

lokale sanden der man skal utføre en jobb/utsmykking. Materialkvaliteten på 

sand og kalk er noe håndverkere har vært opptatt i århundrer. 

 Ved testing av brent kalkstein fra Hamar, Eide, Hyllestad og 

Verdal, konkluderes det med at Verdalskalken er den kalken jeg i hovedsak vil 

jobbe med i framtiden. Denne kalken har de kvalitetene som jeg trenger i 

kalkmaleriet og til fargede pussoverflater. 

  Jeg var også på besøk i kalkbruddet i Tromsdalen, samt på 

besøk hvor Franzefoss har sitt anlegg for brenning av verdalskalken på Inderøy. 
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Jeg ble  

 

Franzefoss anlegg på Inderøy.                                Kalkbruddet i Tromsdalen.  

 

Inne på fabrikken på Inderøy. 

positivt over at selv om CO2 utslippene er høye brukes det spillolje ved 

brenningen av kalksteinen. Etter omvisning på anlegget ble overraskelsen stor 

da jeg med egne øyne fikk se brenningsprosessen ved fabrikken. Faktisk varte 

den i et løp på 24 timer med en brenntemperatur på gjennomsnitt 900-1000OC. 

Jeg har blitt fortalt av noen som brenner tradisjonskalk med vedfyring her i 

Norge, at Tromsdalskalken ble brent i elektriske ovner med en brenntid på noen 

få timer og at steinen var knust til pulver før brenning?  
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 Det og se med egne øyne kalkbruddet og produksjonslinjen ble utslagsgivende 

for at jeg vil satse på å bestille ferdig brent kalkstein fra Verdal i fremtiden. Det 

er ikke alltid det er mulig å gjøre alle prosessene selv på en økonomisk forsvarlig 

måte. Med tanke på transport er dette uansett mer bærekraftig enn å importere 

Gotlandskalk. 

  Kvalitetsmessig er Verdalskalken like ren som Gotlandskalken, 

som har vært kjent i århundrer som en kalkstein med svært høy kvalitet.  

Den ferdige kalkdeigen som jeg får av Tromsdalkalken er noe tørrere og ikke på 

langt nær så fet som Gotlandskalken.  Kan det være kalktypen eller foredlings 

prosessene som gjør dette? Kan den brente kalksteinen jeg lesket sist ha vært 

knust for fint før lesking? 

 Kan jeg ha lesket kalken med for mye vann? Ved 

tradisjonsbrenning på Gotland lesket man kalken med å legge steinen i trekasser 

som var gravd ned i jorden. Kalksteinen ble liggende i disse kalkgravene  i flere 

år. Med å tilføre jordens naturlige fuktighet leskes kalken sent og får en helt 

annen molekyloppbygging. Mange tilsetter den dag i dag et slakt(gris/svin) for å 

øke styrken på kalken. Da får kalken lengre molekyler og styrkes av proteinet. 

Den ferdig leskede kalken som jeg har skal egentlig være lagret i minst et år før 

jeg bruker den. Til min avsluttende oppgave på Smedstua på Maihaugen vil jeg 

bruke Tromsdalskalken jeg har lagret i cirka 15 mnd. Dette er minimum av 

lagringstid før bruk .Mine spørsmål og funn rundt pigmenter har vært 

hovedtema under de to siste årene , er om jeg greier å samle egne jordpigmenter 

og foredle de til bruk i kalkbaserte teknikker? Er pigmentene stabile og holdbare 

over tid i kalkens høye ph verdi? 

 Finner jeg ut andre egenskaper som Rindebakken jordsmonnet 

har, og stemmer min opplevelse med pigmentet med Arne Åsheims 

semikvantativ XRF-analyse?Både den gule og brune okeren (Goethitt) fra 

Skredvatn og Rindebakken innholder en høy andel aluminium og er etter all 

sannsynlighet avsatt som sjømalm. 

 Det er også en mulighet ifølge Arne Åsheim at den røde okeren 

hematitt kan ha blitt dannet ved skogbranner i senere tid? Dette kan stemme bra 

da jeg ser hvilken rødtone som den brune Rindebakken okeren får med høye 

brenntemperaturer  i den keramiske ovnen jeg har tilgang på i ved Aggregat 
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kunstnerfelleskap. 

 Senere i vår vil jeg prøve å brenne Rindebakken pigmentene i en 

vedfyrt ovn med rik tilgang på oksygen. Dette blir spennende da jeg regner med 

at store mengder oksygen og karbondioksyd vil påvirke fargetonen på 

pigmentet. Hvordan fungerte de rene jordpigmentene fra Rindebakken og 

Skredvatn, sammenlignet med de moderne og tilpassede jernoksidene som er i 

handelen i dag? 

 Jeg har oppdaget at den brune Rindebakken okeren som jeg tok ut 

mest av  i Telemark opptrer på en annen måte en jeg er vant med . Rindebakken 

pigmentene opptrer litt mer som de gamle umbra og oker pigmentene fra ca 

1930-tallet som jeg har på lager i min pigmentsamling. Disse pigmentene har 

som Rindebakken-pigmentet alle grunnstoffene i ren form og er gode å ha som 

testpigment i brenninger da jeg kan spare litt på Rindebakken pigmentene. 

Jeg tørket og siktet det rene jordpigmentet og har ikke vasket ut med vannfelling,  

fordi jeg ville beholde mest mulig av det rene jordsmonnet. Som en følge av 

denne teknikken får jeg så klart med en del følgematerialer som silt, sand, kvarts, 

feltspat med flere. 

 Det har vært kjent i lang tid at de ekte jordfargene vi kjenner fra 

Italia som ekte grønn jord (Verona) og ekte rå og brent Sienna er det faktisk tomt 

for i Italia. Ekte jordfarger blir dannet i moreneområder og dannes over et 

tidsrom på mellom, 4000-10000 år siden. Jernoksidpigmentene vi får i dag kan 

aldri erstatte den rikdommen i overflaten som de gamle ekte jordfargene gir. I 

det italienske Siena pigmentet er det for eksempel høy andel av mangan og andre 

grunnstoff som gjør dette pigmentet så spesiell og vakker.  I dag er det svært få 

brudd som leverer ekte jordfarger. Italienere importerer eksempelvis store deler 

av ekte jordfarger fra Armenia. 

 Det er dette som er så spennende med Rindebakken pigmentet. 

Jeg har fått tilgang til en ekte okerforekomst. Det blir spennende forske på mot 

den avsluttende oppgaven på Maihaugen , der jeg skal manifestere min forskning 

på Smedstuas utvendige overflater. 

 Er det mulig etter endt stipendiat å produsere større kvanta med 

pigment på en økonomisk forsvarlig måte? Bør jeg jobbe mer aktivt ut mot 

arkitekter og byggherrer?  
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Dette vil jeg få svar på i det neste halvåret av mitt stipendiat. 

 

Jeg ser virkelig fram mot den avsluttende oppgaven på Smedstua der alle 

materialene kommer til å bli norske fra bunn til sluttlag. 

 

 

Stipendiat  

Bent Erik Myrvoll 

 

 


